
Ekologie
 

tropických
 

lesů
 

a jejich obyvatel
Vojtěch Novotný

Biologické

 

centrum AV ČR a Přírodovědecká

 

fakulta Jihočeské

 

univerzity





Ekologický problém č. 1:

Jaký je mechanismus koexistence tisíců
 

druhů
 rostlin a živočichů

 
v tropickém lese?

Rozdílné
 

druhové
 

niky

Regulace populací
 

závislá
 

na jejich hustotě

Omezené
 

šíření
 

druhů



Lesy mírného vs. tropického pásma



Druhová
 

rozmanitost tropické
 

a temperátní
 

vegetace



Potravní
 

sítě: vztahy rostliny -
 

herbivoři



Noční
 

motýli: přes 2 000 
druhů

 
v jednom lese



Ekologický problém č. 1:

Jaký je mechanismus koexistence tisíců
 

druhů
 rostlin a živočichů

 
v tropickém lese?

Specializovaní
 

herbivoři: 

Rozdílné
 

druhové
 

niky (koexistence herbivorů)

Regulace populací
 

rostlin závislá
 

na jejich hustotě



Host specificity of caterpillars
Novotny et al. (2002) J. Anim. Ecol. 71:400



Host specificity of wood boring 
Cerambycidae beetles

(L. Cizek, in manuscript)



Host specificity 
of leafminers

Novotny et al. (in manuscript)



Host specificity 
of phloem-, xylem-, and cell- 

sucking insects
(L. Baje

 
& F. Dem, in preparation)



Podíl druhů
 

specializovaných na jednu rostlinnou čeleď

0

20

40

60

80

100
R

oo
t-f

ee
de

rs
ch

ry
so

m
el

id
s 

L

W
oo

d 
bo

re
rs

sc
ol

yt
id

s 
L

W
oo

d 
bo

re
rs

ce
ra

m
by

ci
ds

 L

Le
af

-c
he

w
er

s
in

se
ct

s 
A

Le
af

-c
he

w
er

s
ca

te
rp

ill
ar

s 
L

Le
af

-m
in

er
s

in
se

ct
s 

L

Fr
ui

t-f
ee

de
rs

te
ph

rit
id

s 
L

%
 fa

m
ily

-s
pe

ci
al

is
ts

Potenciál
 

pro regulaci populací
 

rostlin herbivory

Potenciál
 

pro nepřímé
 

vztahy mezi herbivory



Morris et al. 2004. Nature 428:30

Nepřímé
 

vztahy mezi druhy 
zprostředkované

 
společným parazitem nebo predátorem

odstraněný druh

druhy ovlivněné

 

sdíleným parazitoidem

parazitoidi

 

na odstraněném druhu hostitele



Potravní
 

síť
 

mezi rostlinami a herbivorním
 

hmyzem
na 1 ha deštného lesa 











200 druhů
 

stromů
9,000 druhů

 
herbivorů

50,000 interakcí



Morris et al. 2004. Nature 428:30

Nepřímé
 

vztahy mezi druhy:
lze studovat jen experimentální

 
manipulací

odstraněný druh

druhy ovlivněné

 

sdíleným parazitoidem

parazitoidi

 

na odstraněném druhu hostitele



Manipulace celého ekosystému:
vyloučení

 
mravenců

 
z tropického lesa









0

20

40

60

80

100

15-Jun-07 04-Aug-07 23-Sep-07 12-Nov-07

Results of ant eradication experiment

%
 o

f t
ra

ps
 o

cc
up

ie
d 

by
 a

nt
s

Primary forest

Secondary forest

Ant poisoning dates marked by triangles 



Ekologický problém č. 2:
Kolik je v tropech (a na celé

 
planetě) druhů

 
a kde jsou? 



Noční
 

motýli: přes 2 000 
druhů

 
v jednom lese



Původní
 

odhady biologů
 

na 5 milionů
 

druhů
 překvapipě

 
zvýšil Erwin (1982) na 30 milionů

 
na 

základě
 

studia tropického stromu Luehea seemannii, 
na němž

 
nalezl 682 druhů

 
brouků. 

Kolik druhů
 

hmyzu
 

žije na světě
 

?













Paraphomia disjuncta

Albinospila syntyheMacaranga 
aleuritoides



Jak se studují
 

tropické
 

pralesy:
“česká”

 
výzkumná

 
stanice 

New Guinea Binatang Research Center



Z pralesa do laboratoře 
za dva roky



Náš
 

výzkumný tým



Biologická
 

a kulturní
 

rozmanitost 
jsou spojené

 
nádoby

počet jazyků

po
če

t d
ru

hů



Nová
 

Guinea: 
1,050 jazyků,  6 milionů

 
obyvatel

Jak vysoká
 

jazyková
 

rozmanitost
 vznikla, jak se udržuje, a proč

 
ji 

neznáme také
 

odjinud? 









0

50

100

150

200

250

0 1 2 3 4 5
Log population size

N
o.

 o
f p

op
ul

at
io

ns
Velikost jazykových 
populací: 
log-normální

 

rozložení

0

30

60

90

120

0.3 0.8 1.3 1.8 2.3 2.8
Growth rate

N
o.

 o
f  

ce
ns

us
 u

ni
ts

Nová
 

Guinea: 
polovina

 
z 1053 

jazykových populací
 čítá

 
350 –

 
3000 lidí

Rychlost 
populačního růstu: 
normální

 

rozložení

1             10         100        1000       10000     100000
Velikost populace

Po
če

t p
op

ul
ac

í

Po
če

t p
op

ul
ac

í

Rychlost růstu

0

100

200

300

<0 1.75 3.75 5.75
Log velikosti populace

P
oč

et
 p

op
ul

ac
í





Parazit a společnost: jak se žije s malárií



Malárie: významný
 

faktor lidské
 

evoluce

-
 

Nositelé
 

0–53% populace v nížinách.
-

 
Vyskytuje se u 10% populace v nížinách. Chrání

 
před malárií.

-
 

Až
 

90% populace v nížině, v horách jen 5%. Chrání
 

proti těžké
 

malárii, ale 
zvyšuje pravděpodobnost mírnější

 
infekce, zejména u dětí.

-
 

Klinicky škodlivější, do 10% v některých nížinách 
-

 
Mírná

 
ochrana před infekcí

 
malárií, úplná

 
ochrana před cerebrální

 
malárií. 

Homozygoti nejsou životaschopní.



lesy
louky     
pole

populační
 

hustota
0-10
10-40
40-100







Moderní
 

život v tropickém pralese



Poslední
 

první
 

kontakt:

Novoguinejská
 

vysočina
1934





Čekání
 

na kárgo






	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57

